



WOJEWODA
ZACHODNIOPOMORSKI

Szczecin, 20.10.2022 r.

Znak: ZPS-3.431.13.10.2022.KC-Ś

Pan
Mateusz Witold Bobek
Burmistrz
Międzyzdrojów

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

Na podstawie art. 186 pkt 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej¹ oraz rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do przeprowadzania kontroli², w dniach 21 – 23 września 2022 r. przeprowadzona została kontrola w trybie zwykłym w Gminie Międzyzdroje. Czynności kontrolne wykonywane były w siedzibach Urzędu Miejskiego w Międzyzdrojach oraz Ośrodka Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach mieszczących się przy Placu Ratuszowym 1.

Kontrolę przeprowadził zespół inspektorów Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie na podstawie upoważnienia Nr 48/2022 z 22 sierpnia 2022 r. w składzie: Karolina Czaja-Śmietana – starszy inspektor wojewódzki, osoba kierująca zespołem i Sylwia Buczkowska – starszy inspektor wojewódzki. Kontrolą objęto sposób realizacji zadań nałożonych na gminę przepisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ze szczególnym uwzględnieniem okresu ograniczeń spowodowanych przez COVID-19, w okresie od 1 stycznia 2020 r. do 23 września 2022 r. oraz realizację zaleceń pokontrolnych z kontroli przeprowadzonych w dniu 27 sierpnia 2018 r. w Urzędzie Miejskim w Międzyzdrojach oraz w dniach 28 – 29 sierpnia 2018 r. w Ośrodku Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach.

Ustaień dokonano na podstawie analizy dokumentacji dostępnej w Urzędzie Miejskim w Międzyzdrojach oraz w Ośrodku Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach, a także wyjaśnień udzielonych przez upoważnionych pracowników ww. jednostek.

Akta kontroli str. 1 – 14

Działalność Gminy Międzyzdroje w zakresie objętym kontrolą oceniam pozytywnie z nieprawidłowościami³.

¹ Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2022 r., poz. 447 ze zm.),

² Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 21 sierpnia 2015 r. w sprawie przeprowadzania kontroli przez wojewodę oraz wzoru legitymacji uprawniającej do przeprowadzania kontroli (Dz. U. z 2015 r., poz. 1477),

³ Do oceny kontrolowanego podmiotu stosuje się 4-stopniową skalę ocen: pozytywna, pozytywna z uchybieniami, pozytywna z nieprawidłowościami i negatywna.

Oceny dokonano na podstawie analizy sposobu realizacji przez Gminę Międzyzdroje następujących zadań z zakresu wspierania rodziny.

1. Opracowanie i realizacja 3-letniego programu wspierania rodziny.

W kontrolowanym okresie, w gminie obowiązywały dwa programy wspierania rodziny, tj.:

- Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2018 – 2020, przyjęty uchwałą nr XLVI/491/18 Rady Miejskiej w Międzyzdrojach z dnia 28 czerwca 2018 r.,
- Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2021 – 2023, przyjęty uchwałą nr XXXVIII/444/21 Rady Miejskiej w Międzyzdrojach z dnia 28 czerwca 2021 r. z mocą obowiązywania od 1 stycznia 2021 r.

W okresie objętym kontrolą, zgodnie z ustawowym terminem, trzykrotnie przekazano Radzie Miejskiej w Międzyzdrojach sprawozdania z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny wraz z potrzebami związanymi z realizacją zadań.

Z informacji uzyskanych podczas kontroli wynika, że w ramach realizacji zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, gmina podejmowała szereg działań, w tym m. in.:

- wsparcie rodzin asystenturą, pracą socjalną, pomocą finansową i rzeczową,
- zapewnienie rodzinom pomocy w ramach działalności placówki wsparcia dziennego oraz w formie usług specjalistycznych (terapia, pomoc psychologiczna i prawna, środowiskowa opieka psychiatryczna, „Szkoła dla Rodziców”),
- monitorowanie sytuacji rodzin zagrożonych kryzysem, w tym sytuacji dzieci w tych rodzinach, również po zakończonej asystenturze,
- współpraca Ośrodka Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach z podmiotami działającymi na rzecz dziecka i rodziny, w tym z: kuratorami, policją, szkołami, stowarzyszeniami, powiatowymi centrami pomocy rodzinie, placówkami opiekuńczo – wychowawczymi, podmiotami leczniczymi, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- wspieranie i propagowanie różnych form aktywności społecznej, np.: zajęcia pozalekcyjne, rodzinne warsztaty plastyczne, rodzinne biegi przełajowe, półkolonie zimowe i letnie,
- zabezpieczenie środków finansowych na pokrycie kosztów pobytu dzieci w pieczy zastępczej,
- podejmowanie działań celem utworzenia rodzin wspierających,
- zapewnienie asystentom rodzin możliwości udziału w szkoleniach.

Efektem ww. działań było m. in.:

- poprawa sytuacji rodzin, w tym w sferze opiekuńczo – wychowawczej, bytowej,
- powrót dzieci z pieczy zastępczej do domów rodzinnych,
- rozwój współpracy różnych podmiotów działających na rzecz dziecka i rodziny.

Akta kontroli str. 31 – 41

2. Wyznaczenie podmiotu organizującego pracę z rodziną.

Zadania z zakresu wspierania Rodziny realizuje Ośrodek Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach na podstawie zapisów zawartych w statucie ośrodka, który został przyjęty uchwałą nr LI/505/14 Rady Miejskiej w Międzyzdrojach z 29 kwietnia 2014 r.

Akta kontroli str. 14

3. Kwalifikacje asystentów rodzin i sposób ich zatrudniania.

W Ośrodku Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach zatrudnionych jest dwóch asystentów rodzin, w tym jeden na ½ etatu. Asystenci posiadali wykształcenie wymagane na zajmowanym stanowisku.

Wymóg zweryfikowania danych asystenta w rejestrze z dostępem ograniczonym, o którym mowa w art. 21 ust. 1 ustawy o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym⁴ dotyczył jednego asystenta. Pracodawca dokonał ww. weryfikacji.

Asystenci podnosili swoje kwalifikacje poprzez udział w takich szkoleniach, jak: „Profesjonalny asystent rodziny. Bezpieczeństwo pracy w czasie epidemii”, „Między wsparciem dzieci a ochroną przed krzywdzeniem”, „Nowoczesne techniki w pracy z klientem – wykorzystanie komunikacji opartej o empatię do motywowania klienta do zmiany”, „Realizacja opieki wychowawczej dla dzieci i młodzieży w teorii i praktyce”, „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie”, „Dialog motywujący”, „Kurs pomocy socjoterapeutycznej dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym”, „Szkolenie wychowawców świetlic socjoterapeutycznych i innych miejsc pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym”. Koszty udziału w szkoleniach były zapewnione przez gminę lub pochodziły ze źródeł zewnętrznych.

Akta kontroli str. 42 – 44

4. Zapewnienie rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych wsparcia i pomocy asystenta oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa.

Zadanie podlegające kontroli	Ustalenia dokonane w trakcie kontroli
Wsparcie asystenta	<p>Na dzień kontroli w gminie zatrudnionych było dwóch asystentów rodziny, którzy łącznie współpracowali z 15 rodzinami przeżywającymi trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. W rodzinach tych przebywało 33 dzieci. Pozwala to stwierdzić, że liczba asystentów była adekwatna do potrzeb gminy.</p> <p>Ośrodek Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach wskazał, że na terenie gminy są 3 rodziny, które powinny zostać objęte asystenturą z uwagi na niewydolność w sferze opiekuńczo – wychowawczej. Podczas kontroli dokonano analizy przyczyn braku asystentury w ww. rodzinach:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) przypadek – brak asystentury z uwagi na odmowę rodziców, 2) przypadek – brak współpracy z asystentem ze względu na odmowę matki oraz zmianę miejsca zamieszkania ojca, 3) przypadek – przed umieszczeniem dziecka w pieczy zastępczej rodzina korzystała z finansowej pomocy ośrodka, nie zdiagnozowano trudności w sprawowaniu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, po interwencji policji dziecko umieszczono w pieczy zastępczej, matka zmieniała miejsca pobytu, obecnie nie jest znany jej adres, wsparciem asystenta objęto ojca dziecka, asystentura zakończona w kwietniu 2022 r. ze względu na brak współpracy. <p>Ośrodek Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach dokumentował przyczyny braku asystentury w ww. rodzinach.</p> <p>Oceny pracy asystentów dokonano na podstawie analizy indywidualnej 8 przypadków rodzin objętych ich wsparciem w kontrolowanym okresie (rodziny:).</p> <p>We wszystkich przypadkach objęcie rodziny asystenturą następowało</p>

⁴ Ustawa z dnia 13 maja 2016 r. o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 152).

po przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego, na wniosek pracownika socjalnego.

Analizie poddano 10 planów pracy z rodzinami sporządzonych w ww. rodzinach w okresie objętym kontrolą. Stwierdzono następujące nieprawidłowości:

- 1) rodzina – rodzina objęta asystenturą na mocy postanowienia sądu. Asystent nie nawiązał współpracy z rodziną z uwagi na brak kontaktu z matką dzieci. W dokumentacji brakowało informacji o współpracy asystenta z instytucjami zewnętrznymi, jak np. specjalny ośrodek szkolno - wychowawczy, w którym przebywały dzieci czy kurator. Działania asystenta opierały się tylko na próbach nawiązania kontaktu z matką.
- 2) rodzina – dziecko w pieczy zastępczej w okresie od 29.10.2019 r. do 30.09.2020 r. Pierwszy plan pracy z rodziną został sporządzony 31.03.2020 r. Brakowało potwierdzenia, że dokument powstał w konsultacji z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej. Z oświadczenia złożonego przez kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach wynika, że było to spowodowane zamknięciem instytucji w okresie covid-19. Podczas kontroli wskazano, że konsultacji można dokonywać także w formie telefonicznej lub elektronicznej. Brakowało również potwierdzenia, że plan powstał w konsultacji z właściwym pracownikiem socjalnym. Podczas współpracy z rodziną dwukrotnie doszło do zmiany asystenta, w dokumentacji brakowało zgody rodziny na współpracę z nowym asystentem.
- 3) rodzina – podczas trwania asystentury doszło do zmiany na stanowisku asystenta, brakowało zgody rodziny na współpracę z nowym asystentem. W dokumentacji rodziny były niewystarczające informacje o jej bieżącej sytuacji, zapisy ograniczały się do pojęć „rozmowa telefoniczna, wizyta”.
- 4) rodzina – rodzina zobowiązana do współpracy z asystentem na mocy postanowienia sądu. Brakowało potwierdzenia, że plan pracy z rodziną został sporządzony w konsultacji z właściwym pracownikiem socjalnym oraz zgody rodziny na współpracę z nowym asystentem.
- 5) rodzina – rodzina zobowiązana do współpracy z asystentem na mocy postanowienia sądu. Asystent współpracował z rodziną od 29.12.2020 r., w trakcie trwania asystentury, 01.12.2021 r. dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej. W związku z istotną zmianą sytuacji rodziny dnia 07.03.2022 r. asystent sporządził nowy plan pracy celem powrotu dzieci do rodziny biologicznej. Na dokumencie widniał podpis pracownika placówki opiekuńczo – wychowawczej, brakowało podpisu koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. Asystent nie przedstawił żadnego dokumentu potwierdzającego, że skonsultował plan pracy z rodziną z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej.
- 6) rodzina – rodzina objęta asystenturą na podstawie postanowienia sądu. W pierwszym planie pracy z rodziną brakowało potwierdzenia, że powstał w konsultacji z właściwym

	<p>pracownikiem socjalnym. W trakcie trwania asystentury dzieci zostały umieszczone w pieczy zastępczej, gdzie przebywały od 24.03. do 21.04.2021 r. Mimo istotnej zmiany w sytuacji rodziny, asystent nie dokonał aktualizacji planu pracy z rodziną, ani nie stworzył nowego.</p> <p>Podczas kontroli pouczono, aby:</p> <ul style="list-style-type: none"> – przy zmianie na stanowisku asystenta pozyskiwać zgodę rodziny na współpracę z nowym asystentem, – przy istotnych zmianach w sytuacji rodziny sporządzać aktualizację lub nowy plan pracy z rodziną, który będzie adekwatny do jej bieżącej sytuacji, – w każdym przypadku podejmować współpracę z osobami i podmiotami działającymi na rzecz dziecka i rodziny. <p>Brak skonsultowania planu pracy z rodziną z właściwym pracownikiem socjalnym stanowi naruszenie art. 15 ust. 1 pkt 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, a brak jego skonsultowania z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej to naruszenie art. 15 ust. 1 pkt 2 ustawy.</p> <p>W przypadku zakończenia asystentury w rodzinie, asystent lub pracownik socjalny prowadził w niej monitoring w formie wizyt w środowisku zamieszkania, kontaktów telefonicznych lub współpracy z przedstawicielami podmiotów zewnętrznych. W sytuacji zakończenia asystentury ze względu na zmianę miejsca zamieszkania rodziny, jednostka przekazywała informację o jej sytuacji do właściwego podmiotu organizującego pracę z rodziną. W przypadku rodzin zobowiązanych do współpracy na mocy postanowienia sądu, przed zakończeniem współpracy, ośrodek pozyskiwał postanowienie sądu o uchyleniu asystentury.</p> <p>Realizację art. 15 ust. 1 pkt 15 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oceniono na podstawie analizy 26 ocen sytuacji rodzin, których asystenci dokonali w kontrolowanym okresie. We wszystkich analizowanych przypadkach oceny zostały sporządzone zgodnie z ustawowym terminem i przekazane podmiotowi organizującemu pracę z rodziną.</p>
<p>Praca z rodziną dziecka przebywającego w pieczy zastępczej</p>	<p>Realizację art. 10 ust. 4 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej przeanalizowano na podstawie wszystkich przypadków rodzin, z których dzieci przebywają w pieczy zastępczej.</p> <p>Na dzień kontroli w pieczy zastępczej przebywało 13 dzieci z 9 rodzin. Asystent, na dzień kontroli, nie współpracował z żadną z rodzin z dziećmi w pieczy zastępczej, w tym ze względu na: pozbawienie rodzica władzy rodzicielskiej, brak współpracy ze strony rodzica na rzecz powrotu dzieci, nieznanie miejsca pobytu rodzica, brak zgody rodzica na asystenturę, zmianę miejsca zamieszkania rodzica, śmierć rodzica.</p> <p>Wśród 8 przypadków rodzin objętych indywidualną analizą, w 3 przypadkach dzieci przebywały w pieczy zastępczej w okresie objętym kontrolą. Na podstawie udostępnionej dokumentacji stwierdzono, że asystent współpracował z rodzicami i podmiotami pieczy zastępczej na rzecz powrotu dzieci do rodziny biologicznej. We wszystkich tych przypadkach działania ośrodka i podmiotów zewnętrznych przyniosły efekt w postaci powrotu dzieci z pieczy zastępczej do domów</p>

	<p>rodziny.</p> <p>Z informacji uzyskanych w jednostce wynika, że w kontrolowanym okresie do Ośrodka Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach wpłynęły łącznie 34 zaproszenia do udziału w posiedzeniach dotyczących okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w pieczy zastępczej. Pracownicy ośrodka wzięli udział w 18 z nich. Nieobecność na posiedzeniach spowodowana była stanem pandemii oraz zwolnieniami lekarskimi. W takich przypadkach następowała wymiana informacji w formie telefonicznej lub pisemnej.</p>
Zapewnienie dostępu do specjalistycznego poradnictwa	<p>Zgodnie z pozyskanymi podczas kontroli informacjami, gmina zapewnia stały i bezpłatny dostęp do specjalistycznego poradnictwa dla rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> – prowadzenie placówki wsparcia dziennego, – konsultacje i terapie psychologiczne, psychoterapię systemową i behawioralno – poznawczą, – pomoc psychologiczną, interwencję kryzysową, terapię par, – doradztwo pedagogiczne, – psychoterapię uzależnień, – konsultacje prawne, – Szkołę dla Rodziców i Wychowawców, – środowiskową pomoc psychiatryczną. <p>Informacje na temat ww. działań zamieszczane są w biuletynie informatora samorządowego gminy, na stronach internetowych Ośrodka Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach, na portalu społecznościowym oraz w postaci ulotek.</p>
Funkcjonowanie ośrodka w okresie ograniczeń spowodowanych przez COVID – 19	<p>Z dokumentacji rodzin objętych asystenturą wynika, że pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach, w okresie ograniczeń spowodowanych przez Covid – 19, prowadzili bieżącą pracę z rodzinami w formie kontaktów telefonicznych oraz współpracy z jednostkami zewnętrznymi. Wizyty w środowisku odbywały się z zachowaniem zasad reżimu sanitarnego.</p>

Akta kontroli str. 26, 28 – 29, 45 – 107

5. Organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających.

Zgodnie z informacjami uzyskanymi podczas kontroli gmina podejmowała działania promujące ideę rodzin wspierających poprzez zamieszczenie na stronie internetowej Ośrodka Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach ogłoszenia dla chętnych do pełnienia ww. funkcji. Informacje w tym zakresie są również rozpowszechniane wśród mieszkańców gminy w ramach bieżącej pracy pracowników ośrodka. Ponieważ w kontrolowanym okresie nie utworzono rodzin wspierających, nie organizowano szkoleń w tym zakresie.

Akta kontroli str. 20

6. Prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci.

Na terenie gminy funkcjonuje jedna placówka wsparcia dziennego pn. Świetlica Środowiskowa „Iskierka”. Prowadzona jest w formie opiekuńczej z elementami socjoterapii. Organem prowadzącym jest gmina, a placówka funkcjonuje w strukturach Ośrodka Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach. Kierownikiem placówki jest kierownik ośrodka, który posiada

odpowiednie kwalifikacje. Placówka zapewnia miejsca dla 25 dzieci, działa w budynku, który spełnia wymagania opisane w art. 18b ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, potwierdzone decyzjami komendanta powiatowego Państwowej Straży Pożarnej i właściwego państwowego inspektora sanitarnego.

Akta kontroli str. 108 – 110

7. Monitoring sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

Zgodnie z oświadczeniem kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach monitoring sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych odbywa się poprzez wizyty pracowników socjalnych i asystentów rodzin w środowisku, a także w ramach współpracy ośrodka z przedstawicielami podmiotów działających na rzecz dziecka i rodziny.

Akta kontroli str. 25

8. Podejmowanie działań na rzecz kobiet w ciąży, ich rodzin lub rodziny z dzieckiem u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu.

Gmina podejmowała ww. działania m. in. poprzez zatrudnienie asystenta rodziny, udostępnienie na stronach internetowych Ośrodka Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach informacji na temat przysługujących praw oraz możliwości ubiegania się o pomoc, wynikających z ustawy i Programu kompleksowego wsparcia kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”⁵. Opracowano również lokalny informator we wskazanym zakresie.

Zgodnie z informacjami uzyskanymi podczas kontroli w kontrolowanym okresie do ośrodka nie wpłynął wniosek o koordynację poradnictwa opisanego w art. 8 ustawy „Za życiem”.

Akta kontroli str. 112 – 115

9. Sprawowanie kontroli nad podmiotem organizującym pracę z rodziną i placówkami wsparcia dziennego.

Zgodnie z art. 28a ust. 1 i 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej kontrolę nad podmiotami organizującymi pracę z rodziną i placówkami wsparcia dziennego sprawuje burmistrz, który do ww. kontroli może upoważnić, w formie pisemnej, swojego zastępcę, pracownika urzędu lub kierownika jednostki organizacyjnej gminy.

Zastępca Burmistrza Międzyzdrojów oświadczył, że „ma bezpośredni nadzór i kontrolę nad realizacją zadań przez Ośrodek Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach i Placówką Wsparcia Dziennego – Świetlicą Środowiskową „Iskierka” w Międzyzdrojach. Stały kontakt i współpraca z pracownikami ww. jednostek w rozwiązywaniu problemów bytowych mieszkańców Międzyzdrojów, w szczególności mieszkaniowych, zdrowotnych czy edukacyjnych pozwala na nadzór nad realizowanymi zadaniami. Kontrola merytoryczna związana z realizacją zadań wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej zarówno w OPS, jak i ŚŚ „Iskierka” jest przewidziana w czwartym kwartale 2022 r. Z powodu epidemii Covid -19, która spowodowała dużą absencję oraz przejście na emeryturę pracownika ds. kontroli wewnętrznej w Urzędzie Miejskim w Międzyzdrojach występują opóźnienia w realizacji planu kontroli”.

Podczas kontroli przeprowadzonej w dniu 27 sierpnia 2018 r. w Urzędzie Miejskim w Międzyzdrojach ustalono, że nie była sprawowana kontrola nad placówką wsparcia dziennego, w związku z czym wydano zalecenie pokontrolne w brzmieniu „sprawować

⁵ Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” (Dz. U. z 2020 r., poz. 1329).

kontrolę zgodnie z art. 28a ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej”. Poprzedni Burmistrz Międzyzdrojów, pismem z dnia 18 września 2018 r. poinformował, że „przedmiotem kontroli wewnętrznej w roku 2019 będzie m. in. działalność placówki wsparcia dziennego”.

Podczas kontroli stwierdzono, że od dnia otrzymania ww. pisma do 23 września 2022 r. w gminie nie przeprowadzono kontroli ani nad podmiotem organizującym pracę z rodziną ani nad placówką wsparcia dziennego. W związku z tym stwierdzono naruszenie omawianego przepisu ustawy.

Akta kontroli str. 30

10. Współfinansowanie pobytu dzieci w pieczy zastępczej.

Zgodnie informacjami uzyskanym podczas kontroli, gmina współfinansowała pobyt dzieci w pieczy zastępczej, tj.: w roku 2020 – 100 115,53 zł, w roku 2021 – 208 367,27 zł, w okresie od 1 stycznia do 14 września 2022 r. – 156 554,14 zł.

Akta kontroli str. 27

11. Sprawdzenie, czy gmina sporządza sprawozdania rzeczowo-finansowe z zakresu wspierania rodziny oraz, czy przekazuje je Wojewodzie Zachodniopomorskiemu w wersji elektronicznej.

W kontrolowanym okresie, gmina przekazała Wojewodzie Zachodniopomorskiemu sprawozdania rzeczowo-finansowe z zakresu wspierania rodziny zgodnie z terminami określonymi w rozporządzeniu w sprawie sprawozdań rzeczowo-finansowych z wykonywania zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej⁶.

Akta kontroli str. 18

12. Przechowywanie dokumentacji osób, do których stosuje się ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Podczas kontroli stwierdzono, że dokumentacja osób, do których stosuje się ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej przechowywana jest w zamkniętych szafach i chroniona przed dostępem osób nieuprawnionych.

Akta kontroli str. 19

13. Realizacja zaleceń pokontrolnych z kontroli przeprowadzonych:

- w dniu 27 sierpnia 2018 r. w Urzędzie Miejskim w Międzyzdrojach,
- w dniach 28 - 29 sierpnia 2018 r. w Ośrodku Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach.

zalecenie z kontroli przeprowadzonej w dniu 27 sierpnia 2018 r. w Urzędzie Miejskim w Międzyzdrojach	uwagi o realizacji
sprawować kontrolę zgodnie z art. 28a ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej	Zalecenie nie zostało zrealizowane. Od dnia otrzymania pisma dotyczącego realizacji zalecenia pokontrolnego do 23 września 2022 r. w gminie nie przeprowadzono kontroli ani nad podmiotem organizującym pracę z rodziną

⁶ Rozporządzenie Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 18 czerwca 2019 r. w sprawie sprawozdań rzeczowo-finansowych z wykonywania zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej (Dz. U. z 2019 r., poz. 1195)

	ani nad placówką wsparcia dziennego.
zalecenie z kontroli przeprowadzonej w dniach 28 - 29 sierpnia 2018 r. w Ośrodku Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach	uwagi o realizacji
Dokonywać okresowej oceny sytuacji rodziny, nie rzadziej niż co pół roku – zgodnie z art. 15 ust. 1 pkt 15 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej	Zalecenie zostało zrealizowane.

Akta kontroli str. 116

Jedno zalecenie pokontrolne w brzmieniu „sprawować kontrolę zgodnie z art. 28a ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nie zostało zrealizowane”.

Zgodnie z art. 198 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej „kto nie realizuje zaleceń pokontrolnych (...) podlega karze pieniężnej w wysokości od 500 do 10 000 zł”.

Podsumowanie ustaleń kontroli

stwierdzone uchybienia / nieprawidłowości	- brak kontroli nad podmiotem organizującym pracę z rodziną oraz placówką wsparcia dziennego, - brak skonsultowania planu pracy z rodziną z właściwym pracownikiem socjalnym oraz koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej.
przyczyny stwierdzonych uchybień / nieprawidłowości	- zaniedbanie, - mylna interpretacja przepisów.
skutki stwierdzonych uchybień / nieprawidłowości	- naruszenie obowiązujących przepisów.
osoby odpowiedzialne za stwierdzone uchybienia / nieprawidłowości	Burmistrz Międzyzdrojów, kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Międzyzdrojach, asystenci rodzin
uprawnienia jednostki kontrolowanej	zgodnie z art. 197d ust. 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej jednostka kontrolowana może zgłosić umotywowane zastrzeżenia do wystąpienia pokontrolnego w terminie 7 dni od daty jego otrzymania
wpis w książce kontroli	7/2022
wystąpienie otrzymują	1) Burmistrz Międzyzdrojów 2) a/a

W celu podniesienia efektywności pracy Gminy Międzyzdroje w zakresie wspierania rodziny

wydaję

zalecenie znaczące:

- 1) w przypadku każdej rodziny, z której dziecko przebywa w pieczy zastępczej, plan pracy z rodziną opracowywać z we współpracy z koordynatorem rodzinnej pieczy zastępczej – art. 15 ust. 1 pkt 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,

zalecenia zwykłe:

- 1) plan pracy z rodziną sporządzać w konsultacji z pracownikiem socjalnym, który przeprowadził wywiad środowiskowy w tej rodzinie – art. 15 ust. 1 pkt 1 ustawy,
- 2) sprawować kontrolę nad podmiotem organizującym pracę z rodziną i placówką wsparcia dziennego – art. 28a ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,

W przypadku braku zastrzeżeń do wystąpienia pokontrolnego proszę poinformować mnie w ciągu 30 dni od daty otrzymania wystąpienia o sposobie realizacji zaleceń pokontrolnych.

Zespół inspektorów:

.....

.....

Dyrektor Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej
Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego

.....

Na oryginale właściwe podpisy.